
 

 
Av. Pasteur, 436 - Urca, Rio de Janeiro - RJ, 22290-255 

Telefone (21) 2542-2932 | e-mail: maico.lopes@unirio.br 

	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	ESTADO	DO	RIO	DE	JANEIRO	-	UNIRIO	
Centro	de	Letras	e	Artes	-	CLA	Instituto	Villa-Lobos	-	IVL	
Departamento	de	Canto	e	Instrumentos	de	Sopro	-	DCIS	

		
  		

Homologação	das	inscrições	–	Edital	Nº	49,	de	14	de	fevereiro	de	2025	
	
	

O	Departamento	de	Canto	e	Instrumentos	de	Sopro	informa	o	resultado	preliminar	
da	homologação	das	inscrições	para	o	Processo	Seletivo	Simplificado	para	Professor	
Substituto,	Edital	Nº	49,	de	14	de	fevereiro	de	2025.	
	
	
Foram	DEFERIDAS	as	seguintes	inscrições:	
	

1. Daniela	da	Silva	Moreira	
2. Erika	Suellen	Machado	Gama	
3. Flávio	de	Souza	Melo	
4. Hebert	Augusto	Campos	Carvalho	
5. Luciana	Alves	Silva	
6. Luzia	Eleonora	Rohr	Balaj	

	
	
Foram	INDEFERIDAS	as	seguintes	inscrições:	
	

1. Cíntia	Graton	Santos	–	a	candidata	não	enviou	os	históricos	escolares.	
	
O	 indeferimento	 se	 baseia	 no	 item	 5.3.6	 do	 edital,	 que	 diz	 que	 “Não	 serão	
homologadas	as	inscrições	com	documentação	incompleta,	nem	com	cópias	ilegíveis	
ou	inacessíveis	da	documentação	exigida,	bem	como	documentação	rasurada”.	
	

2. Juliana	 Franco	Nunes	 –	 a	 candidata	 apresentou	histórico	do	Mestrado	 em	
idioma	estrangeiro,	sem	tradução	juramentada.	

	
O	indeferimento	se	baseia	no	Art.	13	caput	da	CRFB/88	c/c	Art.	192	da	Lei	13.105	
de	16	de	março	de	2015.	

	
	
	

Rio	de	Janeiro,	10	de	março	de	2025.	
 
 
 

 
Dr. Maico Viegas Lopes 

Chefe de Departamento do DCIS 
 


		2025-03-10T21:04:26-0300




